— 1 —

芜湖市人力资源和社会保障局文件
芜人社秘〔2020〕181 号

关于印发《芜湖市援企稳岗以工代训

实施细则》的通知

各县（市）区、经开区人社局：

为贯彻执行安徽省人社厅、财政厅《关于实施援企稳岗以工

代训的通知》（皖人社发〔2020〕12 号），推动全市援企稳岗工

作落地生效，现将《芜湖市援企稳岗以工代训实施细则》印发你

们，请结合本地实情，认真贯彻落实。

2020 年 8 月 21 日

（此件主动公开）

— 2 —

芜湖市人力资源和社会保障局 2020年8月21日印发

— 3 —

芜湖市援企稳岗以工代训实施细则

为贯彻落实安徽省人社厅、财政厅《关于实施援企稳岗以工

代训的通知》（皖人社发〔2020〕12 号）精神，更好地服务“六

稳”“六保”工作，特制定本实施细则：

一、实施目的

援企稳岗以工代训工作是人社部、省人社厅高度重视的一项

工作，目的是帮助受疫情影响的企业和就业困难群体走出困境，

缓解企业暂时困难。

二、实施范围

本细则实施的援企稳岗补贴政策主要面向全市范围内的中

小微企业和五大行业企业（外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运

输、批发零售），并吸纳就业困难人员、零就业家庭、离校两年

内高校毕业生、登记失业人员（简称“四类人员”）以及新吸纳

就业并开展以工代训人员。对受疫情影响出现生产经营暂时困难

导致连续停工停产达到 15 天，但继续为职工发放工资（或生活

费）的中小微企业，也可申请以工代训补贴。

三、实施时限

以省人社厅、财政厅《关于实施援企稳岗以工代训的通知》

— 4 —

（皖人社发〔2020〕12 号）下发时间为起点，即 2020 年 7 月 2

日起开始实施至 2020 年 12 月 31 日止。2020 年 7 月 2 日之前不

予追溯。对于建档立卡贫困户家庭劳动者以工代训补贴按省人社

厅原文件规定执行。

四、政策界定

享受以工代训补贴政策的企业需符合以下条件：

1.须是 2020 年 7 月 2 日之后实施以工代训的企业。

2.中小微企业受疫情影响导致连续停工停产达到 15 天，且

继续给本企业职工发放工资或生活费。15 天为每个月的自然天

数，含双休日但不包括国家法定节日。连续停工停产原则上按月

划定，若停工停产只是某一个月内，且为职工发放工资或生活费，

则按该月享受补贴申领；若是跨月满 15 天的，按最后月份计发

补贴。

3.新吸纳就业人员须为安徽省就业失业和劳动用工备案信

息系统（简称“就业系统”）内可查询的本年度新增登记失业人

员，且企业应当提供 2020 年 1 月 1 日以来与新吸纳人员签订的

劳动合同（不包括企业原职工续签劳动合同人员）。

4.同一企业同一职工已享受以工代训政策补贴的，不再享受

本企业岗前技能培训补贴。对已在 7 月 2 日之前开展岗前技能培

训的，如在 7 月 2 日之后出现连续停工停产达 15 天的，企业仍

可享受以工代训补贴政策。

— 5 —

5.申报企业申请时间符合前述第 1 款条件，申报截止时间为

2020 年 12 月 31 日，以在“安徽职业培训信息管理系统”提交

的申请日期为准。

五、政策补贴

对符合条件的企业按照每人每月 200 元标准补贴给企业，享

受补贴时长最多不超过 6 个月。补贴资金拨付到企业在银行开设

的基本账户。

六、经办规程

1.企业申请以工代训补贴须登陆“安徽职业培训信息管理系

统”，在“援企稳岗以工代训” 模块上传相关材料电子扫描件。

2.企业申请以工代训补贴，须提供《新吸纳人员花名册》、

按月发放工资银行对账单（以微信、支付宝等形式发放的，提供

相关证据也予认可）。如吸纳两年内毕业的高效毕业生就业须提

供毕业证书原件（2018 年 6 月-2019 年 6 月毕业）。

3.停工停产中小微企业申报补贴的，须提供《停工停产期间

在职职工花名册》、停工停产期间工资发放银行对账单、停工停

产时间等材料。纸质材料应加盖本企业公章，并对申报材料的真

实性负责，无需再提供承诺书或证明材料。

4.如企业部分车间或生产线达到停工停产条件，且给职工发

放工资或生活费，则按本车间或生产线实际停工停产人数给予审

核。

— 6 —

5.企业可按月向所在地人社部门申请，也可集中到年底前一

次性申请；

七、本细则所涉及政策内容归市人社局解释，实施时间截止

到 2020 年 12 月 31 日。如国家和省出台新的相关政策，从其规

定。